

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA FEDERICO II

CIG 63404554FC

Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di n.13 trasformatori MB/bt con apirolio nell'ambito dell'A.O.U. Federico II (gara 2967).

Chiarimenti dell'Amministrazione

In relazione dell' art. 4 "Descrizione e Caratteristiche del servizio " del capitolato speciale d'appalto si specifica quanto segue:

- a) Caratteristiche dei trasformatori da smaltire:
 - 1) Ed. 5, n. 1 trasf. da 500 KVA in olio, peso olio Kg. 330, peso totale kg. 1.680;
 - 2) Ed. 6, n. 1 trasf. da 400 KVA in olio, peso olio non visibile, peso totale non visibile;
 - 3) Ed. 10, n. 2 trasf. da 630 KVA cad. in Clophen, peso olio Kg. 1.080 cad., pes. tot. Kg 2000 cad. ;
 - 4) Ed. 14, n. 2 trasf. da 500 KVA cad. in Clophen, peso olio Kg. 800 cad., peso tot. Kg. 2.000 cad;
 - 5) Ed. 18, n. 1 trasf. da 500 KVA in Clophen, peso olio Kg. 900, peso totale non visibile;
 - 6) Ed. 18, n. 1 trasf. da 400 KVA in Clophen, peso olio Kg. 750, peso totale non visibile;
 - 7) Ed. 19, n. 1 trasf. da 500 KVA in Clophen, peso olio Kg. 800, peso totale non visibile;
 - 8) Ed. 19, n. 1 trasf. da 500 KVA in Clophen, peso olio Kg. 900, peso totale non visibile;
 - 9) Ed. 22 Termofrigio, n. 3 traf. da 800 KVA in Clophen cad., peso olio Kg. 1.260 cad. peso totale non visibile.
- b) Servizio ATM dell' AOU Federico II° provvederà a scollegare, tutti i trasformatori da smaltire, dalle alimentazione elettriche e che saranno posizionati all'interno delle singole cabine di trasformazione; solamente i n. 3 trasformatori della cabina Termofrigio saranno posizionati all'esterno della cabina stessa, nel condotto del 2° sotterraneo.
- c) Il trasformatore da 400 KVA, sistemato nella cabina di trasformazione, che alimenta gli edifici n. 6-7- 8, ubicata nel 1° sotterraneo tra l'ed. 6 e l'ed. 7, dovrà essere prelevato, a carico della ditta aggiudicataria della gara, attraverso la botola situata nel soffitto o con i mezzi della stessa ritenuti opportuni, senza apportare variazioni alla struttura della cabina, sempre nel rispetto del II capitolato speciale d'appalto e della vigente normativa.
- d) I trasformatori da smaltire all' ed. 10 e presso la cabina Termofrigio sono situati al 2° sotterraneo, mentre tutti gli altri sono collocati presso il 1° sotterraneo dell' AOU Federico II°.
- e) Si conferma che i trasformatori al punto A n. 1 e n. 2 (ed. 5 e 6) sono in olio e non in Clophen e che il codice CER è 20 01 35*.

Si chiarisce, inoltre, che in caso fuori uscita di oli, la società aggiudicataria dovrà provvedere, a sue spese e cura, alla bonifica e ripristino dei siti inquinati.

Si informa che Società hanno chiesto i seguenti chiarimenti:

Quesito 1): Il requisito previsto all'art.5 p.to 9 del capitolato sociale d'appalto, relativamente alla richiesta della certificazione OHSAS 18001:2007 si evidenzia che tale richiesta del sopradetto capitolato, a pena di esclusione dei concorrenti, non è conforme al combinato disposto di cui agli art.43 e 46 comma 1 bis del D.lgs 163/2006, come per altro confermato dal TAR Campania Napoli sez.IV con la sentenza n.3621 del 02 luglio 2014.....Omissis...

Risposta: il requisito posto al punto 9 dell'art. 5 " Requisiti per la partecipazione alla gara "del Capitolato Speciale d'Appalto, cita quanto segue " certificazione di sistema di gestione per la salute e sicurezza dei lavoratori HOSAS 18001:2007 .

L'inserimento di tale certificazione è scaturita dalla necessità di richiede "un Sistema che permette di garantire un adeguato controllo riguardo alla Sicurezza e la Salute dei

lavoratori, oltre al rispetto delle norme vigenti. “ rispetto al particolare tipo di rifiuto che verrà smaltito, olio Apirolio (altamente pericolosi e vietato dal 1972, in base alla normativa).

Si fa presente che sempre in base alla normativa vigente il RUP è corresponsabile della salute e della sicurezza dei lavoratori che effettueranno il servizio di messa in sicurezza dei trasformatori, della successiva raccolta, trasporto ed eventuale bonifica per tutte le varie fasi di intervento nei confronti dei trasformatori.

Inoltre, si fa presente che il produttore del rifiuto, in questo caso l' AOU Federico II, è responsabile di tutte le fasi di cui sopra fino allo smaltimento finale dei rifiuti.

Questito 2) la struttura è in possesso di analisi degli oli che attestino i parametri di concentrazione di ppm del pcb all'interno di ciascun trasformatore ?

Risposta: trattandosi di vecchi trasformatori, installati fra il 1972 ed il 1980, non sono disponibili analisi degli olii, né parametri di concentrazione di PPM del PCB contenuto in ciascuno di essi;

Questito 3) il trasformatore che dovrebbe essere preso dalla botola (ed. 6) in questo momento non presenta le condizioni migliori dal punto di vista della sicurezza del carico, quindi se si possono valutare altre ipotesi di conferimento (vedi la possibilità di allargare la porta d'ingresso).

Risposta: non risulta possibile allargare la porta di ingresso della cabina di trasformazione, situata nel condotto tra l'ed. 6 e 7, e che collega elettricamente gli edifici 6,7 e 8 essendo le pareti in calcestruzzo.

Tuttavia, essendo il trasformatore da smaltire in olio e non in PCB, si potrebbe prendere in considerazione la possibilità di smontare in loco il trasformatore stesso, smaltendo i singoli pezzi attraverso la porta di accesso esistente.

Questito 4) Art.11 “Modalità di espletamento gara” – per quanto concerne il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, relativamente al punto A.5.2 del Capitolato speciale d'appalto, in caso di ATI verticale, se tale requisito lo può possedere esclusivamente (100%) la mandataria

Risposta: In caso di ATI verticale il requisito di cui al punto A.5.2 del Capitolato speciale d'appalto può anche essere posseduto al 100% dalla mandataria. Le singole imprese partecipanti all'ATI verticale, naturalmente, dovranno possedere i requisiti tecnici ed economici in ragione della percentuale dei servizi che dovranno eseguire.

Questito 5) Il servizio ha per oggetto il prelievo, trasporto e smaltimento finale di 13 trasformatori CER 16.02.09* tra i requisiti di partecipazione è richiesta l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali per le categorie 1 – Crediamo si tratti di rifiuto in quanto tali rifiuti possono essere trasportati solo in categoria 5?

Risposta: l'AOU Federico II° conferma quanto richiesto nel capitolato speciale d'appalto.

Questito 6) Il servizio ha per oggetto il prelievo, il trasporto e lo smaltimento finale di n. 13 trasformatori CER 16 02 09* tra i requisiti di partecipazione è richiesta l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 9 – Crediamo si tratti di un rifiuto anche perché tale richiesta non ha attinenza con l'oggetto della gara – prelievo, trasporto e smaltimento finale...è impensabile infine procedere alla bonifica dei 13 trasformatori all'interno della struttura sanitaria anche in considerazione che tale eventualità comporta una serie di adempimenti che vanno effettuati prima e non dopo o durante le attività.

Risposta: l'AOU Federico II° conferma quanto richiesto nel capitolato speciale d'appalto, l'eventuale bonifica è riferita alle cabine e al percorso che i trasformatori dovranno effettuare fino alla raccolta definitiva degli stessi.

Quesito 7) Il servizio ha per oggetto.....Omissis

- a) Si chiede se si tratta di un rifiuto la richiesta di esecuzione di servizi identici atteso che la messa in sicurezza e bonifica non ha attinenza con l'oggetto della gara che riguarda essenzialmente il prelievo, trasporto e smaltimento finale dei rifiuti. La messa in sicurezza va eventualmente effettuata al fine di permettere le attività di carico prodotte al conferimento di detti rifiuti ma non si configura e non potrebbe con attività di bonifica.
- b) Il capitolato/bando richiede tra i requisiti di partecipazione un fatturato per servizi identici di euro 10.000,00 per servizi prestati esclusivamente a favore di strutture ospedaliere e aziende sanitarie locali comprovato da certificato in originale attestato dall'ente. Tale richiesta pertanto esclude i destinatari di servizi identici altri enti pubblici e privati (scuole, caserme, fabbriche, comuni, Regioni) – contraendo in maniera considerevole la platea dei possibili concorrenti.

Risposta: l'AOU Federico II° conferma quanto richiesto nel capitolato speciale d'appalto.

Quesito 8) Di chiarire quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto in particolare ai punti 7, 8 e 9 (art.5)Omissis.

Risposta: l'AOU Federico II° conferma quanto richiesto nel Capitolato speciale d'appalto.

Quesito 9) Di chiarire quanto previsto dal Capitolato speciale d'appalto in particolare: all'art.19 è specificato che è vietata la cessione anche parziale del contratto se ne desume che le imprese concorrenti per poter partecipare devono essere titolari di impianti autorizzati a ricevere i rifiuti da voi identificatiOmissis

Risposta: Si conferma la non cedibilità del contratto; ove ritenuto necessario si può ricorrere all'istituto del sub appalto nei limiti previsti dalla normativa.

Quesito 10) Art.5 punto 2 del Capitolato speciale d'appalto – Questo impianto deve essere un impianto di stoccaggio che deve avere il CER dei trasformatori 160209* oppure deve essere un impianto di stoccaggio per qualsiasi evenienza?

Risposta: Si conferma quanto richiesto dal Capitolato speciale d'appalto e si precisa che l'impianto di smaltimento finale, in Campania, dovrà avere tutti i requisiti per smaltire i rifiuti speciali tra cui il CER 16.02.09*.

Quesito 11) Art.5.1 (pag. 6) del Capitolato speciale d'appalto -.....Omissis – per lavori similari all'oggetto si intendono lavori di smaltimento in generale?

Risposta: Si conferma quanto richiesto dal Capitolato speciale d'appalto e si precisa che per lavori similari si intendono lavori di smaltimento di rifiuti **sanitari** pericolosi, presso Enti pubblici o privati.

Quesito 12) Art.5.2 (pag.6) del Capitolato speciale d'appalto –..... Omissis..Il lavoro identico deve essere stato effettuato per forza a favore di un'Azienda sanitaria o Ospedaliera oppure basta uno smaltimento identico presso un'Azienda privata anche non sanitaria?

Risposta: Si conferma quanto richiesto dal Capitolato speciale d'appalto.

Napoli, 21.09.2015

Il RUP

F.to Beniamino Iandiorio

Il Commissario Straordinario

F.to

Giovanni Persico